ПРОТОКОЛ № 7
заседания Общественного совета
при управлении образования и молодежной политики
администрации города Рязани

от 21 октября 2022 г.

Присутствовали:
	Маслюк Ольга Николаевна
	- заслуженный учитель Российской Федерации, председатель Рязанского регионального отделения ООО Всероссийское педагогическое собрание

	Королевская Ирина Борисовна
	- заслуженный учитель РФ, заместитель директора по воспитательной работе
МБОУ «Школа № 59», член ГЭК
по проведению ГИА, председатель экспертной группы по аттестации педагогов

	Кузнецов Вячеслав Владимирович
	- педагог дополнительного образования МАУДО «РГДДТ», лауреат Всероссийского конкурса «Сердце отдаю детям» – 2017

	Пономарева Оксана Александровна
	- заместитель заведующего МБДОУ «Детский сад № 16», призер городского конкурса
для заместителей руководителей образовательных учреждений «К вершинам профессионального успеха»

	Никифорова Валентина Викторовна
	- заслуженный учитель РФ, учитель английского языка

	Пинигин Юрий Михайлович
	- руководитель Рязанского городского волонтерского центра, член молодежной администрации города Рязани

	Юрасова Тамара Захаровна
	- заслуженный учитель РФ, учитель истории
и обществознания, заместитель директора МБОУ «Школа № 65»

	Нехаева Екатерина Александровна
	- учитель географии МБОУ «Школа № 39 «Центр физико-математического образования»

	Малиева Анастасия Владимировна
	- главный специалист сектора развития образования управления образования
и молодежной политики администрации города Рязани

	Аджиева Елена Михайловна
	- кандидат педагогических наук, доцент кафедры, и.о. заведующего кафедрой педагогики и менеджмента в образовании ФГБОУ ВО РГУ им. С.А. Есенина

ПОВЕСТКА ДНЯ:
- план работы Общественного совета при управлении образования и молодежной политики администрации города Рязани на 2022-2023 учебный год.

Слушали:
1. Кузнецова В.В., председателя Общественного совета при управлении образования
и молодежной политики администрации города Рязани.
Кузнецов В.В. поприветствовал членов Общественного совета, и предложил рассмотреть наиболее актуальные вопросы для включения в план работы Совета. Среди наиболее значимых были отмечены обеспечение безопасности образовательных учреждений и всех участников образовательного процесса, особенности организации системы воспитания в 2022-2023 учебном году, профилактика асоциального поведения несовершеннолетних и возможности усиления работы по месту жительства, ход выполнения мероприятий Стратегии развития молодежи
до 2025 года.
Пинигин Ю.М. сообщил о деятельности в городе Рязани клуба «Успех в твоих руках», созданного для организации разносторонней помощи и поддержки несовершеннолетних, испытывающих трудности в положительной социальной адаптации, имеющих проблемы
в поведении, и отметил значительные достижения в деятельности клуба.
Члены совета предложили рассмотреть опыт работы клуба «Успех в твоих руках» и формы работы по профилактике асоциального поведения несовершеннолетних в городе Рязани.
По данному вопросу проголосовали:
«ЗА» - единогласно.

Пономарева О.А. обратила внимание на необходимость продолжить работу по повышению популяризации профессии педагога, рассмотреть возможность поиска дополнительных путей распространения передового опыта работников образовательных учреждений города Рязани.
Е.М. Аджиева отметила, что в 2022-2023 учебном году начали свою педагогические классы
в школах №№ 8, 34, 60/61, и указала на важность данной меры для популяризации педагогических специальностей.
Члены совета предложили уделить особое внимание освещению наиболее значимых педагогических мероприятий для создания позитивного образа профессии педагога у молодого поколения в рамках Года педагога и наставника, объявленного в 2023 году.
По данному вопросу проголосовали:
«ЗА» - единогласно.

Юрасова Т.З. обозначила существующие в настоящий момент затруднения, возникающие
у педагогических коллективов при обучении детей-мигрантов, отметив, что дети данной категории обучаются в различных образовательных учреждениях города, зачастую сталкиваются
с недостаточными знаниями языка, на котором ведется обучение.
Маслюк О.Н. отметила важность мер по адаптации таких детей, предложила привлекать представителей соответствующих диаспор, проживающих на территории города Рязани,
к реализации данных мер.
Малиева А.В. сообщила, что 30.11.2022 планируется проведение рабочего совещания
с руководителями муниципальных общеобразовательных учреждений, посвященное интеграции детей-мигрантов средствами образования и организации методической и консультативной поддержки школ, и предложила членам Совета принять участие в указанном совещании с целью более подробного ознакомления с текущим состоянием данного вопроса.
По данному вопросу проголосовали:
«ЗА» - единогласно.

Маслюк О.Н. также предложила рассмотреть вопрос организации работы с одаренными детьми в городе Рязани.
Королевская И.Б. отметила важность преемственности региональной и муниципальной системы поддержки одаренных учащихся, в частности организацию эффективного взаимодействия с ОГБУДО «Центр одаренных детей «ГЕЛИОС».
По данному вопросу проголосовали:
«ЗА» - единогласно.

Рассмотрев материалы заседания № 7 и обсудив предложения участников заседания, члены Общественного совета при управлении образования и молодежной политики администрации города Рязани
РЕШИЛИ:
1. Членам Общественного совета:
·  утвердить план работы Общественного совета при управлении образования
и молодежной политики администрации города Рязани на 2022-2023 учебный год, включив в него темы:
1) Интеграция детей-мигрантов средствами образования: методическая и консультативная помощь школ, ноябрь 2022;
2) Формирование системы развития и поддержки одаренных детей в городе Рязани, декабрь 2022;
3) Формы работы по профилактике асоциального поведения несовершеннолетних
и организация их занятости;
4) Подведение итогов 2022-2023 учебного года, июнь 2022.
· принять участие в совещании с руководителями муниципальных общеобразовательных учреждений, посвященном вопросам организации работы с детьми-мигрантами, 30.11.2022;
· принять участие в рассмотрении отчета о деятельности управления образования
и молодежной политики администрации города Рязани за 2022 год и доклада начальника управления образования по итогам 2022-2023 учебного года.
· Управлению образования и молодежной политики, руководителям образовательных учреждений города способствовать расширению мер по популяризации педагогической профессии и путей освещения значимого педагогического опыта для создания позитивного образа профессии.
2. Секретарю Общественного совета проинформировать общественность об итогах заседания № 7.

По решению заседания № 7 Общественного совета проголосовали:
«ЗА» - единогласно;
«ПРОТИВ» - нет;
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - нет.

Председатель Общественного совета                                                                                  В.В. Кузнецов

2